

skaber og betinges af, at den dertil svarende præmiereserve deponeres i Statsanstalten.

§ 14. Skulle der indtræffe en større epidemi eller andre uforudsete begivenheder, som lader befrygte, at tariffen for en forsikringsart eller forsikringsgruppe vil bringe Statsanstalten tab, kan bestyrelsen med finansministerens godkendelse forlange en tillægspræmie for forsikringer, der tegnes i en sådan periode. Strækker denne sig ud over 2 år, kan opkrævning af tillægspræmie dog ikke fortsættes uden særlig lovhjemmel.

§ 15. Samme tavshedspligt, som påhviler Statsanstaltens tjenestemænd i henhold til tjenestemandsløvgivningen, påhviler også Statsanstaltens øvrige personale og agenter med hensyn til de forsikredes og de forsikringsøgendes forhold, som de i deres virksomhed for Statsanstalten får kendskab til.

## Kapitel II.

### *Forsikringsbetingelser.*

§ 16. Forsikring tegnes på grundlag af forsikringsbegæringen og andre efter bestyrelsens skøn fornødne attester og erklæringer, herunder aldersbevis.

§ 17. Om følgerne af urigtige oplysninger gælder forsikringsaftalelovens §§ 4-10 med følgende tilføjelser:

- a) I de tilfælde, der er nævnt i § 4, har den, der har begået forholdet eller medvirket hertil, intet krav på Statsanstalten.
- b) En forsikringssum, der er formindsket i henhold til § 6, stk. 2, 1. punktum, kan yderligere nedsættes med indtil en femtedel.
- c) Ved beregning af den tilbagekøbsværdi, Statsanstalten i de i § 4 og § 6, stk. 1, omhandlede tilfælde kan komme til at udbetale, kan den søge dækning for den ekstrarisiko, den har løbet, inden oplysningens urigtighed konstateredes.
- d) Er urigtig oplysning afgivet af den forsikrede, den begunstigede eller en anden, som er interesseret i forsikringen, har det samme virkning, som hvis oplysningen var afgivet af forsikringstageren.

§ 18. Statsanstaltens ansvar begynder, medmindre andet aftales, når Statsanstalten ved påtegning på forsikringsbegæringen uden forbehold har antaget den ønskede forsikring, eller, hvis forbehold er taget, når den forsikringsøgende har afsendt sin accept på et af Statsanstalten fremsat tilbud.

Stk. 2. Forsikringen skal anses antaget eller accepten afsendt kl. 12 middag, medmindre andet bevises.

§ 19. Første præmie, herunder også kapitalindskud, forfalder, så snart Statsanstaltens ansvar er begyndt, hvis ingen anden forfaldsdag er vedtaget. Senere præmier forfalder kl. 12 middag på hver periodes første dag.

§ 20. Betales første præmie ikke ved påkrav, tidligst foretaget på forfaldsdagen, ophører Statsanstaltens ansvar. Statsanstalten kan derefter opsigte forsikringen med den virkning, at aftalen helt bortfalder, såfremt præmien ikke betales inden 3 dage. Er der efter sket påkrav forløbet 3 måneder, uden at præmien er betalt, bortfalder aftalen uden opsigelse.

Stk. 2. Udebliver en senere præmie, ophører Statsanstaltens ansvar 3 måneder efter forfaldsdag eller 1 uge efter påkrav, hvis dette tidspunkt falder senere. Aftalen bortfalder i så fald 5 måneder efter forfaldsdag eller 3 måneder efter påkrav, hvis dette tidspunkt falder senere. Sådant påkrav må dog tidligst ske 1 uge før forfaldsdag.

Stk. 3. Så længe aftalen ikke er helt bortfaldet, vil Statsanstaltens ansvar ved betaling af præmien genindtræde fra det tidspunkt, betalingen sker.

Stk. 4. Er aftalen bortfaldet, kan forsikringen dog sættes i kraft på ny, når Statsanstalten inden forløbet af 2 år modtager begæring derom. Dette gælder dog kun, såfremt forsikringens eventuelle tilbagekøbsværdi og bonus, der er forfalden ved ophævelsen, ikke er hævet og tilbagekøbsværdien ej heller efter begæring er godtgjort ved fripolice. Som betingelse for ikraftsættelsen kan Statsanstalten kræve, at der tilvejebringes sådanne oplysninger om den forsikredes helbredstilstand og øvrige forhold, som efter Statsanstaltens skøn er tilfredsstillende. Endvidere må forfaldne,